
提案説明 

 

【 市長提案説明 】 

ただいま上程になりました議案第44号「平成31年度一般会計補正予算（第１号）」及び議案第45号「平

成30年度一般会計補正予算（第８号）」につきまして、ご説明申し上げます。 

 

議案第44号「平成31年度一般会計補正予算（第１号）」につきましては、民生費の予算増額および教育

費の予算減額をお願いするものでございます。 

まず、民生費につきましては、国におきまして、本年10月の消費税率引き上げに伴い、低所得者及び０

歳から２歳の子どものいる子育て世帯を対象として、消費に与える影響を緩和するとともに、地域におけ

る消費を喚起・下支えすることを目的とした施策を講じてきております。そこで、本市におきましても国

に呼応する施策として、プレミアム付商品券の販売等を進めるための経費を計上するものでございます。 

内容といたしましては、対象者への通知や申請手続き、その他事務に要する経費を計上しております。

国の方針にしたがって、円滑な事業実施を進めてまいります。 

次に、教育費につきましては、平成31年度当初予算で計上していました、藤が丘小学校のトイレ改修事

業に対する国庫補助金について、文部科学省から国の平成30年度一般会計第２次補正予算での内定通知が

ありました。 

これを受けて、市におきましても、平成30年度へ予算を前倒しして、事業を進めたいと考えております。 

つきましては、平成31年度当初予算におけるトイレ改修事業費を全額減額するものでございます。 

 

次に、議案第45号「平成30年度一般会計補正予算（第８号）」につきましては、民生費および教育費の

予算増額をお願いするものでございます。 

まず、民生費につきましては、先程ご説明いたしました「低所得者・子育て世帯向けプレミアム付商品

券」について、国の平成30年度補正予算分として対応を進めるものであります。 

内容といたしましては、対象者の抽出作業に要する経費等を計上しております。 

次に、教育費につきましては、国の平成30年度補正予算における補助事業を活用して二つの事業を実施

するものでございます。 

まず、一つ目の事業は、六華苑等のにぎわい創出及び施設の運営、維持管理について、公民連携手法の

導入可能性調査を実施するものでございます。 

内容といたしましては、六華苑・桑名市住吉浦休憩施設等の維持管理・運営について、民間事業者の経

営ノウハウ等を最大限有効活用できるように、サウンディング型市場調査等を実施しながら、民間事業者

等と連携した管理運営手法等の導入可能性調査を実施するものでございます。 

次に、二つ目の事業は、先ほどご説明いたしました藤が丘小学校のトイレ改修事業について、平成30年

度補正予算分として対応するものでございます。 

内容といたしましては、藤が丘小学校トイレの機能改善や環境向上のため、洋式化など改修工事を実施

するものでございます。 

 

なお、いずれの事業につきましても、年度内での事業完了が困難なことから、繰越明許費を設定してお

ります。 

 

よろしくご審議いただきますようお願い申し上げます。 

 

注）上記の提案説明は、実際の発言と異なる場合がありますので御了承願います。 

（会議録が正式な発言記録となります。） 


